
 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Prot.Telematico 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA APERTA 

 

Oggetto della gara: Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 48 comma 5 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge 

n. 108/2021, per l’affidamento in appalto della progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e dell’esecuzione dei lavori del Waterfront di Levante: parcheggio e parco Piazzale 

Kennedy, sistemazione viabilità Corso Marconi e Viale Brigate Partigiane. (PNRR) “Piani integrati” - missione 5 

componente 2 Investimento 2.2 – CUP B32H22012080006 – MOGE 21050 – CIG 9630170BAD – Gara telematica 

G01351 – Numero gara ANAC 8924369 

 

Responsabile del procedimento: Arch. Giuseppe CARDONA Direttore della Direzione PROGETTAZIONE - 

Cellulare: 333 616 9953 - e-mail: gcardona@comune.genova.it 

 
Importo a base di gara: Euro 20.353.745,28 per lavori oltre IVA, di cui Euro 633.127,99 per progettazione definitiva, 

Euro 442.928,23 per progettazione esecutiva comprensiva di Euro 84.090,13 per attività di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, Euro 18.800.335,41 per lavori, Euro 17.000,00 per opere in economia non soggetti 

a ribasso, Euro 460.353,65 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso. 

 
Criterio di aggiudicazione: Ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: offerta economica 30 punti / offerta 

tecnica 70 punti 

 
Informazioni di carattere amministrativo: Determinazione Dirigenziale della Direzione Progettazione n. 2023-

188.0.0.-6 adottata il 31 gennaio 2023 ed esecutiva in pari data 

 
Pubblicità bando di gara:  Inviato in GUUE in data 3 febbraio 2023 con pubblicazione n. 2023/S 025-070748, 

pubblicato sulla G.U.R.I. Serie V Speciale n. 15 del 6 febbraio 2023 pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune 

di Genova dal 1 febbraio 2023 al 6 marzo 2023, nonché per estratto sui quotidiani e scaricabile dai siti internet 

https://smart.comune.genova.it/ e https://appaltiliguria.regione.liguria.it/  

 
Offerte ricevute: n. 5, offerte ammesse 4 

 

RTI C.S.I.  Consorzio Stabile / CMCI Consorzio Stabile 

Punteggio totale: 86,892 

Ribasso offerto: 11,007% 

Codice fiscale: 02057500064 / 01246700999 

 

A.T.S. COSTRUZIONI GENERALI SRL 

Punteggio totale: 84,879 

Ribasso offerto: 17,18% 

Codice fiscale: 06578441211 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/10/2023.0461708.I



 

 

Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 

Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

NEOCOS SRL 

Punteggio totale: 74,333 

Ribasso offerto: 15,275% 

Codice fiscale: 01128640032 

 

RTI Ing.Ins.Int. SPA / Consorzio Integra Soc. Coop. 

Punteggio totale: 71,259 

Ribasso offerto: 8,56% 

Codice fiscale: 00938850104 / 03530851207 

 
Seduta esperita in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016) mediante la 

piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in prima seduta in data 6 marzo 2023 

come da verbale Cronologico n. 115 e in seconda seduta in data 14 marzo 2023 come da verbale Cronologico n. 134, 

in terza seduta in data 27/03/2023 come da verbale cronologico 161 

 
Provvedimento di aggiudicazione: Determinazione Dirigenziale della Direzione Progettazione n. 2023-188.0.0.-44 

adottata in data 4 maggio 2023 ed esecutiva dal 1 giugno 2023 

 
Aggiudicatario: RTI C.S.I.  Consorzio Stabile / CMCI Consorzio Stabile, capogruppo con sede in Via Corsica 6/4, 

Genova, codice fiscale e Partita IVA 02057500064 

 
Importo di aggiudicazione: Euro 19.929.360,49 comprensivo di Euro 18.328.346,52 per Lavori, di cui Euro 

16.176.020,29 per lavori “a corpo” ed Euro 2.152.326,23 per lavori “a misura”, Euro 613.900,00 per Progettazione 

Definitiva e CSP (inclusa cassa previdenziale), Euro 406.560,00 per Progettazione Esecutiva e CSP (inclusa cassa 

previdenziale), Euro 488.553,97 per Oneri alla Sicurezza, Euro 92.000,00 per lavori in economia 

 
Subappalto: possibile entro i limiti di legge. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 

16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 5 ottobre 2023 al  20 ottobre 2023 ed è 

scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Cinzia Marino 

documento firmato digitalmente 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 05/10/2023.0461708.I


